

3. Valby Bydelsplan (2009-52327)

Forslag til bydelsplan for Valby har været i høring i fagudvalgene, Valby Lokaludvalg samt Handicaprådet, Integrationsrådet og Valby Ældreråd og indstilles nu til endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at forslag til bydelsplan for Valby godkendes,
2. at fagudvalgene og lokaludvalgets tilkendegivelser af hvilke temaer/indsatser, de vil prioritere at arbejde videre med, hvordan de vil gøre det og afsætte økonomi til arbejdet, jf. høringssvarene, tages til efterretning,
3. at det videre arbejde med bydelsplanens temaer/indsatser henvises til fagudvalgene og lokaludvalget med henblik på, at de kan arbejde videre hermed, jf. som angivet i deres høringssvar, samt
4. at Valby Lokaludvalg i september 2010 fremsender et statusnotat på arbejdet med bydelsplanens temaer/indsatser til Økonomiforvaltningen, som kan præsenteres for Økonomiudvalget.

(Økonomiudvalget)

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet '10-i-en', der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Med udgangspunkt i dette koncept har Økonomiforvaltningen i samarbejde med Valby Lokaludvalg udarbejdet et forslag til bydelsplan for bydelen Valby, som – sammen med bydelene Vanløse og Østerbro – indgår i 1. bølge af bydelsplanlægningen. Økonomiudvalget godkendte den 24. februar 2009 at udsende forslag til bydelsplan for Valby i høring i fagudvalgene, Valby Lokaludvalg, Integrationsrådet, Handicaprådet og Valby Ældreråd (ØU 2009-6252). Forslag til Valby bydelsplan fremlægges derfor nu til endelig behandling i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Løsning

Forslaget til bydelsplan er udarbejdet i et samarbejde mellem Økonomiforvaltningen og Valby lokaludvalg på baggrund af en længere lokal proces, som har involveret borgere, lokale aktører, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt Københavns Kommunes forvaltninger. Den lokale proces har været forankret i Valby Lokaludvalg (for en beskrivelse af den lokale proces og borgerdialogen henvises til bydelsplanen side 46 – 48).

Der er generelt positive bemærkninger og opbakning til forslaget til bydelsplan fra alle høringsspartner. Særligt processen med udarbejdelsen af bydelsplanen og inddragelsen af borgerne i forbindelse med bydelsplanlægningen fremhæves som positivt.

Det er fremkommet enkelte forslag til ændringer og præciseringer i forslaget til bydelsplan.

Økonomiforvaltningen har generelt imødekommet bemærkninger, hvor der er tale om præciseringer. Men ikke tilføjelser eller større ændringer. For en uddybning af høringssvarene og Økonomiforvaltningens håndtering heraf henvises til bilag 2.

Temaer/indsatser, der tilkendes gives at ville arbejde videre med

I fb. udsendelse af bydelsplanen i høring, vedtog Økonomiudvalget, at opfordre fagudvalgene og lokaludvalgene til i deres høringssvar at tilkendegive hvilke temaer/indsatser i bydelsplanen, de særligt ville prioritere at arbejde videre med, hvordan de ville arbejde videre med det og afsætte økonomi til arbejdet (ØU 2009-6252).

Forslag til Valby bydelsplan indeholder 8 temaer. Nedenfor er opsummeret hvilke temaer/indsatser lokaludvalget og fagudvalgene i deres høringssvar har tilkendegivet at ville arbejde videre med.

Af høringssvarene fremgår, at der generelt ikke er afsat/afsættes særskilt økonomi hertil i fagudvalgene, men at det er led i den løbende prioritering og herudover kan indgå i den generelle sektorplanlægning.

Tema	Udvalg
<p>1. Trafik</p> <p><i>Temaet har fokus på forbedring af kollektiv trafik, sikre forhold for bløde trafikanter og reducere af biltrafikken.</i></p>	<p>Lokaludvalget: Ønsker at udarbejde en trafik- og byrumsplan i samarbejde med TMF. Lokaludvalget har afsat midler hertil i 2009 og forventer at gøre det samme de kommende år.</p> <p>Teknik- og Miljøudvalget: Vil tage kontakt til Valby lokaludvalg med henblik på at diskutere hvordan en trafik- og byrumsplan kan udarbejdes, men har p.t. ikke ressourcer hertil.</p> <p>Vil inddrage konkrete ønsker i bydelsplanen i forbindelse med løbende forbedring af færdselsarealer i bydelen.</p>
<p>2. Skole</p> <p><i>Temaet har fokus på at skabe en attraktiv folkeskole og foreslår en ny skolemodel i Valby, som forudsætter strukturændringer, bl.a. at Valby udgør ét skoledistrikt.</i></p>	<p>Lokaludvalget: Ønsker at bibevare og udvikle det momentum og den ideudvikling, som arbejdet med bydelsplanen har afstedkommet på skoleområdet i samarbejde med BUF.</p> <p>Børne- og Ungdomsudvalget: Vil overveje bydelsplanens forslag om ét skoledistrikt for alle Valby skoler i forbindelse med ansøgning til Velfærdsministeriet om udfordringsretten.</p>
<p>3. Idræt</p> <p><i>Temaet fokuserer på at skabe gode idrætsfaciliteter og at det skal være nemt for alle at dyrke idræt.</i></p>	-

<p>4. Integration</p> <p><i>Temaet foreslår forbedring af integrationsindsatsen i Valby gennem bl.a. øget medansvar blandt unge samt samarbejde med erhvervslivet.</i></p>	<p>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget: Vil gerne indgå i en dialog med Valby Lokaludvalg om en bedre koordinering af indsatser på integrationsområdet.</p> <p>Vil gerne bakke op om Valby Lokaludvalgs ønske om et samarbejde på fritidsjob- og praktikpladsområdet samt ønsket om en lokal jobbørs. Jobcenter Københavns fritidsjob kampagne samt på Task Force Integration er oplagte i den sammenhæng.</p> <p>Børne- og Ungdomsudvalget: Vil lade bydelsplanens forslag og ideer i temaet om integration indgå i BUU's nytænkning af integrationsindsatsen.</p> <p>Har på sit møde den 25. marts 2009 vedtaget, at der skal ses på indholdet i klubbernes tilbud og generelle muligheder for at tiltrække de unge.</p>
<p>5. Almene boligområder</p> <p><i>Temaet har fokus på at gøre de almene boligområder attraktive for en bred vifte af beboere og beskriver bl.a. ønsker til helhedsplaner.</i></p>	<p>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget: Vil gerne indgå i en dialog med Lokaludvalget og øvrige forvaltninger om de lokale ønsker og ideer til en udvikling af helhedsplanområdet.</p> <p>Socialudvalget: SOF yder gerne hjælp og sparring ifb. iværksættelse af Lokaludvalgets ønsker i bydelsplanen.</p>
<p>6. Bæredygtighed og Miljø</p> <p><i>Temaet har fokus på at gøre Valby til den førende bydel på miljøområdet. Valby ønsker bl.a. at udgøre en eksempelbydel i forhold til CO2 og affaldshåndtering.</i></p>	<p>-</p>

<p>7. Byrum og stier</p> <p><i>I temaet udpeges en række konkrete stiforbindelser og grønne områder, der ønskes styrket.</i></p>	<p>Teknik- og Miljøudvalget: Vil i tilknytning til lokalplanlægningen og konkrete udbygningsaftaler arbejde for, at der sker en etapevis forgrønning el.lign. af Gl. Køge Landevej.</p> <p>Vil i det videre arbejde med ”Lommeparker, træer og andet grønt” inddrage bydelsplanens ideer. TMF vil anbefale, at det prioriteres at udføre et projekt i Valby i 2010-2015.</p> <p>Vil fremadrettet arbejde med en forgrønning af bydelen primært via forbedringer eller omdannelse af eksisterende arealer</p> <p>Medvirker gerne med ekspertise vedr. grønne tage, LAR-projekter m.m.</p> <p>Vil i forbindelse med lokalplanlægningen og samarbejde om store infrastrukturanlæg, herunder København-Ringsted, søge at sikre såvel stier som overgange, evt. i form af udbygningsaftaler.</p>
<p>8. Udvikling af by- og Boligområder</p> <p><i>Fokus er på, at udvikling af nye områder sker med respekt for historien, og at Valby bevares som en grøn bydel med lys og luft.</i></p>	<p>Kultur- og Fritidsudvalget: Er opmærksom på, at der i den videre udvikling af Toftegårds Plads skal arbejdes med sammenhængen til Valby kulturhus</p>

En uddybende beskrivelse af hvilke temaer/indsatser fagudvalgene og lokaludvalget har tilkendegivet at ville arbejde videre med samt af igangværende indsatser findes i bilag 2.

Øvrige bemærkninger

Teknik- og Miljøudvalget påpeger et behov for, at Økonomiforvaltningen sikrer, at der i de kommende arbejder sker en fælles koordinering og prioritering af ønsker og indsatser i bydelene, og at det genovervejes at skabe en fælles styring af bydelsplanlægningen på tværs af forvaltningerne.

Økonomiforvaltningen er enig i, at det ikke er lykkedes med en fælles prioritering af temaer/indsatser i bydelsplanen og vil generelt styrke fokus på prioritering i 2. bølge. Dog er Økonomiforvaltningen ikke enig i, at en centralisering af ønsker og indsatser i bydelene er hensigtsmæssig, da der er forskelle på lokaludvalgets og fagudvalgenes ønsker, jf. høringssvarene, og det – jf. også konceptet for bydelsplanlægningen – er væsentligt at bydelsplanerne udtrykker lokale ønsker og principper for bydelens udvikling.

Valby Lokaludvalg bemærker, at den kommunale politik på visse områder fremhæves for tydeligt i forhold til de lokale ønsker. Eksempelvis ved afsnittet om letbaner.

Økonomiforvaltningen bemærker hertil, at det vurderes væsentligt at angive kommunens politik på baggrund af de politiske beslutninger, hvor der er væsentlig modstrid mellem kommunens politik og lokale ønsker. Men er enig i, at der kan arbejdes med formen, hvilket vil medtages i overvejelserne i 2. bølge.

For øvrige bemærkninger og Økonomiforvaltningens håndtering henvises til bilag 2.

Videre arbejde med bydelsplanerne

Det fremgår af ovenstående hvilke temaer og indsatser fagudvalgene og Valby Lokaludvalg vil prioritere at arbejde videre med og hvordan. Det er fagudvalgene og Valby lokaludvalgs ansvar at tilrettelægge og træffe beslutning om det videre arbejde med bydelsplanens temaer og indsatser samt at finansiere dette arbejde.

Lokaludvalget skal udarbejde et statusnotat om arbejdet med bydelsplanens temaer/indsatser, som fremsendes til Økonomiforvaltningen i september 2010 og som kan præsenteres for Økonomiudvalget.

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af indstillingen, idet det er fagudvalgene og Valby lokaludvalgs eget ansvar at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre med.

Videre proces

Valby bydelsplan vil efter godkendelse i Borgerrepræsentationen herefter – sammen med Østerbro og Vanløse bydelsplan – blive publiceret som et elektronisk bilag til Kommuneplan 2009.

Claus Juhl

Henrik Plougmann Olsen

Oversigt over politisk behandling

Forslag til bydelsplan for Valby har været i høring i fagudvalgene, Valby Lokaludvalg samt Handicaprådet, Integrationsrådet og Valby Ældreråd og indstilles nu til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler

1. at forslag til bydelsplan for Valby godkendes,
2. at fagudvalgene og lokaludvalgets tilkendegivelser af hvilke temaer/indsatser, de vil prioritere at arbejde videre med, hvordan de vil gøre det og afsætte økonomi til arbejdet, jf. høringssvarene, tages til efterretning,
3. at det videre arbejde med bydelsplanens temaer/indsatser henvises til fagudvalgene og lokaludvalget med henblik på, at de kan arbejde videre hermed, jf. som angivet i deres høringssvar.
4. at Valby Lokaludvalg i september 2010 fremsender et statusnotat på arbejdet med bydelsplanens temaer/indsatser til Økonomiforvaltningen, som kan præsenteres for Økonomiudvalget.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 2. juni 2009

Indstillingen blev anbefalet.

Det Radikale Venstre afgav følgende protokolbemærkning:

”Radikale Venstre bakker helt op om bydelsplanerne som et instrument, der kan medvirke til at skabe lokal identitet og understøtte en mangfoldig udvikling af København. For ikke at skabe forkerte forventninger i lokalområderne omkring mulighederne for at gennemføre planerne inden for en kort tidshorisont er det dog vigtigt at understrege, at der ikke er afsat særskilte budgetmidler, men at planerne skal gennemføres inden for de almindelige budgetrammer.

Radikale Venstre ønsker samtidig at understrege, at alle bydelsplaner bør være på plads, før forvaltningerne fuldt ud kan bruge bydelsplanerne til at foretage prioriteringer af indsatsen. Ellers risikerer man en skævvridning til ulempe for de bydelsplaner, der kommer til sidst.”

bilag

[1: Forslag til Bydelsplan for Valby 2009](#)

[2: Behandling af høringssvar til Valby Bydelsplan](#)

[3: samlede høringssvar til udkast til Bydelsplan for Valby](#)

